— 1 —

江苏省科学技术厅 江苏省财政厅
关于组织申报2024年度省科技计划专项资金
（国际科技合作/港澳台科技合作计划）

项目的通知

各设区市、县（市）科技局、财政局，国家和省级高新区管委会，

省有关部门，各有关单位：

为积极建设开放协同创新生态，优化配置全球优质创新资源，

着力服务我省打造具有全球影响力的产业科技创新中心，2024年

度省科技计划专项资金（国际科技合作/港澳台科技合作计划）将

重点支持与全球创新型国家、“一带一路”共建国家及港澳台地

区的产业研发创新合作。现将项目组织申报有关事项通知如下：

一、支持重点及申报条件

江 苏 省 科 学 技 术 厅
江 苏 省 财 政 厅 ᨀ

— 2 —

（一）双边创新合作项目

落实我省与以色列、芬兰、挪威、新加坡、奥地利、德国等

国部门或机构签署的科技合作协议或合作谅解备忘录，聚焦双方

共同确定的数字技术、循环经济、绿色低碳、生命健康等技术领

域，支持面向上述国家开展跨国联合研发、技术转移转化或合作

项目预研，优先支持产业化前景好的项目。

以企业为主体申报。省资助经费每项原则上不超过150万元，

且不超过项目江苏方总预算的50%。根据省科技厅与相应国别计

划主管部门、机构共同商定的征集计划，双边项目申报通知另行

发布。

（二）重点国别产业技术研发合作项目

围绕先进制造、信息通讯、生物医药、新材料、新能源、海

洋经济等江苏重点产业创新需求，支持面向但不限于德国、英国、

法国、日本、韩国、俄罗斯、美国、澳大利亚、新西兰等国家，

与产业技术创新能力强的机构开展跨国联合研发、技术转移转

化，助力共性关键核心技术攻关，优先支持产业化前景好的项目。

以高校、科研机构和企业为主体申报。牵头申报单位为高校、

科研机构的，必须联合至少1家江苏企业参与。牵头申报单位为

企业的，合作国别不包括以色列、芬兰、挪威、新加坡、奥地利。

省资助经费每项原则上不超过120万元，且不超过项目江苏方总

预算的50%。

（三）“一带一路”创新合作项目

— 3 —

贯彻落实我国支持高质量共建“一带一路”的科技创新行动，

支持面向“一带一路”共建国家开展跨国联合研发、技术转移转

化和海外应用示范，促进我省技术或产品走出去，推进创新能力

开放合作。

以高校、科研机构和企业为主体申报。申报单位为高校、科

研机构的，须符合下列条件之一：1．国家部委或省政府有关部

门认定的国际联合研究中心/联合实验室；2．拥有全国（国家）

重点实验室或江苏省重点实验室。同时，项目负责人应为上述研

究中心/实验室的负责人或骨干成员，项目研究内容应符合上述

研究中心/实验室的研究方向。申报单位为企业的，申报项目须

在合作国家实现应用示范。

主要外方合作机构所在国家应为“一带一路”共建国家（参

见“中国一带一路网”https://www.yidaiyilu.gov.cn的“国别专

区”）。

省资助经费每项原则上不超过120万元。企业牵头申报的项

目，省资助经费不超过项目江苏方总预算的50%。

（四）港澳台科技合作项目

聚焦先进制造、信息通讯、⨀医药 、新材料、新能源、海

洋经济等江苏重点产业创新需求，支持面向港澳台地区，开展跨

境联合研发、技术转移转化，助力共性关键核心技术攻关，优先

支持产业化前景好的项目。

以高校、科研机构和企业为主体申报。牵头申报单位为高校、

— 4 —

科研机构的，必须联合至少1家江苏企业参与。省资助经费每项

原则上不超过120万元，且不超过项目江苏方总预算的50%。

（五）对外创新合作服务载体建设项目

1．专业化国际技术转移服务机构建设项目

支持引进国外一流高校、科研机构及跨国公司等建设国际技

术转移服务机构，开展跨国技术转移业务，更好地服务广大企业

创新国际化需求，促进国外先进技术成果在我省实现有效转化和

产业化。

支持国家、省、设区市重点打造的国际创新合作园区建设国

际技术转移服务机构，集聚国际创新合作资源，提升园区创新国

际化水平。

申报条件：机构有稳定优质的合作渠道；有较好的专业团队，

满足业务要求的工作条件，明确的国际技术转移服务章程和业务

发展规划；上年度有一定的国际技术转移服务收入或相关业务投

入。

以企事业单位为主体申报，经由项目主管部门、设区市科技

局与省科技厅会商后组织申报（由设区市科技局汇总本市申报意

向，2024年3月8日前完成会商）。省资助经费每项原则上不超过

120万元，且不超过项目总预算的50%。

2．境外离岸创新机构建设项目

支持省内有条件的企业走出去在境外建设研发机构或孵化

机构，直接利用当地先进科研条件、创新环境和高端人才等，开

— 5 —

展研发或孵化等创新活动，引导相关创新成果、创新资源落户江

苏，实现全球研发、跨境孵化、省内转化。

以研发机构为建设内容的，须于2022年12月31日前完成研发

机构的并购或注册成立程序，研发机构应具有固定的场所、必要

的仪器设备与科研条件，明确的研发领域、必要的研发经费投入

和研发人员以及实质性开展的研发项目。

以孵化机构为建设内容的，孵化机构须具有独立法人资格，

在境外注册成立须在2022年12月31日之前，有可支配的孵化场

地、拥有职业化的服务队伍、配备一定规模的孵化资金、拥有一

定数量的在孵项目。项目申报主体须对境外孵化机构有控股权或

享有孵化成果的支配权。

申报项目需经由项目主管部门、设区市科技局与省科技厅会

商后组织申报（由设区市科技局汇总本市申报意向，2024年3月8

日前完成会商）。省资助经费每项原则上不超过120万元，且不

超过项目总预算的50%。

二、有关要求

— 7 —

有关部门认定的国际联合研究中心/联合实验室可通过相应的依

托单位（高校、科研机构）申报1项。

有在研省科技计划项目的项目负责人，不得牵头申报本年度

省科技计划项目（定向组织项目除外），但申报“揭榜挂帅”“赛

马”制项目不受此限制（有在研“揭榜挂帅”“赛马”制项目的

项目负责人除外），同一年度同一项目负责人只能申报1项省科

技计划项目。

同一单位以及关联单位不得将内容相同或相近的研发项目

重复申报省科技计划项目，也不得同时申报省科技厅、省发展改

革委、省工业和信息化厅等部门项目。凡属重复或同时申报的，

取消立项资格。

（四）克服“四唯”倾向并严格遵守科技伦理等方面要求。

项目研究要克服唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项倾向，按照《关

于改进科技评价破除“唯论文”不良导向的若干措施（试行）》

（苏科监发〔2020〕135号）要求，注重标志性成果的质量、贡

献和影响。研究涉及人体研究、实验动物、人工智能的项目，应

严格遵守科技伦理、实验动物、人类遗传资源管理等有关规定的

要求。项目合作内容和方式应符合我国及各合作机构所在国家

（地区、国际组织）有关法律法规和科技伦理相关规定。凡开展

须事先审查报批的合作活动，例如涉及人类遗传资源或种质资源

等，申报单位必须事先依法依规履行境内有关审查报批手续。

（五）全面实施科研诚信承诺制。按照《关于进一步加强全

— 8 —

省科研诚信建设的实施意见》（苏办﹝2019﹞39号）、《关于进

一步弘扬科学家精神加强全省作风和学风建设的实施意见》（苏

科监发〔2019〕336号）和《关于进一步压实省科技计划（专项、

基金等）任务承担单位的科研作风学风和科研诚信建设主体责任

的通知》（苏科监发﹝2020﹞319号）有关要求，项目负责人、

项目申报单位和项目主管部门均须在项目申报时签署科研诚信

承诺书，大力弘扬科学家精神，严禁剽窃他人科研成果、侵犯他

人知识产权、伪造材料骗取申报资格等失信行为。因科研失信记

录和社会信用严重失信记录正在接受处罚的单位和个人，不得申

报本年度计划项目。在项目申报和立项过程中相关责任主体有弄

虚作假、冒名顶替、侵犯他人知识产权等失信行为的，将按《江

苏省科技计划项目信用管理办法》作出相应处理。

（六）严格落实审核推荐责任。项目申报单位和主管部门按

照《关于进一步加强省科技计划项目申报审核工作的通知》（苏

科计函〔2017〕7号）等相关文件要求，严格履行项目审核推荐职

责。项目申报单位对申报材料的真实性和合法性负有法人主体责

任，严禁虚报项目、虚假出资、虚构事实及包装项目等弄虚作假

行为。项目主管部门切实强化审核推荐责任，会同同级社会信用

管理部门对项目申报单位社会信用情况进行审查，并对申报材料

内容真实性进行严格把关，严禁审核走过场、流于形式。省科技

厅将会同驻厅纪检监察组对项目主管部门审核推荐情况进行抽

查。

— 9 —

（七）切实落实廉政风险防控要求。按照管行业就要管党风

廉政建设的要求，严格落实省科技厅党组《关于进一步加强全省

科技管理系统全面从严治党工作的意见》（苏科党组〔2018〕16

号）

— 11 —

附件：省科技计划专项资金（国际科技合作/港澳台科技合

作计划）推荐项目汇总表样式

江苏省科学技术厅 江苏省财政厅

2024年2月4日

（此件主动公开）

— 12 —

附件

省科技计划专项资金（国际科技合作/港澳台科技合作计划）推荐项目汇总表样式

项目主管部门（盖章）： 2024年 月 日

项目主管部门联系人： 联系电话：

序号
项目

受理号
项目类型

［1］ 项目

名称

申报

单位

合作

国别

地区

项目合作文件是否

符合要求，其中对

外创新合作服务载

体建设项目是否提

供了相关佐证材料
［2］

申报材料是否

完整，签字盖

章及其日期是

否齐全

高校及科研机构为申报

主体的“一带一路”创

新合作项目，其依托的

国际联合研究中心/联合

实验室、全国（国家）

或江苏省重点实验室的

名称
［3］

是否涉及人类遗传

资源、种质资源等

方面合作

项目申报单位运营

状况及信用情况、

项目负责人信用

情况是否良好

1

2

备注：［1］分为双边创新合作、重点国别产业技术研发合作、“一带一路”创新合作、港澳台科技合作、对外创新合作服务载体建设项目。对外

创新合作服务载体建设项目须由项目主管部门、设区市科技局与省科技厅会商后组织申报。

［2］具体请见本通知中“有关要求”第（二）条内容及申报书附件清单。

［3］推荐（高校及科研机构）申报“一带一路”创新合作项目时填写此栏。

江苏省科学技术厅办公室 2024年2月4日印发